Et quodcumque supererogaveris, ego cum rediero reddam tibi. Supererogat stabularius quod in duobus denariis non accepit, cum dicit Apostolus: *De virginibus autem præceptum Domini non habeo, consilium autem do* (*I Cor. vii*). Itemque: *Et Dominus ordinavit his qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere: sed non usi sumus hac potestate, ne quem virum gravaremus* (*I Cor. ix*). Cui rediens quod promiserat debitor reddet quia veniens in iudicio Dominus debitor: *Quia super pauca fuisti fidelis, super multa te*

*A constituam. Intra in gaudium Domini tui* (*Matth. xxiii*).

Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse illi qui incidit in latrones? At ille dixit: *Qui fecit misericordiam in illum*. Juxta litteram manifesta est Domini sententia, nullum nobis amplius eo qui misereatur esse proximum, si Hierosolymite civi non sacerdos, non levita ex eadem gente, imo in eadem urbe nati et nutriti, sed exteræ gentis accola, quia magis misertus est, factus est proximus. Sacratiore autem intellectu, quoniam nemo magis proximus quam qui vulnera nostra curavit, diligamus eum, quasi Dominum Deum nostrum: diligamus quasi proximum: nihil enim tam proximum quam caput membris: diligimus etiam eum qui imitator est Christi. Hoc est enim quod sequitur:

Et ait illi Jesus: *Vade et tu fac similiter*. Id est, ut vere te proximum sicut teipsum diligere manifestes, quidquid vales in ejus vel corporali vel spirituali necessitate sublevanda devotus operare.

#### • HOMILIA CVII.

LUC. xv. *In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc: Homo quidam habuit duos filios, et dixit adolescentior ex illis patri, Da mihi portionem substantiæ quæ me contingit, et divisit illis substantiam, etc.*

Evangelica lectione, fratres charissimi, audistis duorum filiorum parabolam; sed homo iste, qui duos filios habuisse dicitur, Deus Pater intelligitur, duorum videlicet genitor populorum atque creator. Major enim filius eos qui in unius Dei cultura permanent significat, minor eos qui in cultu a idolorum Dominum deseruere. Et dixit adolescentior ex illis patri: *Pater, da mihi portionem substantiæ quæ me contingit, et divisit illis substantiam*, quam substantiam hic evangelicus pater dividit filio spirituali, nisi prudentiam, et intellectum, vel etiam libertatem arbitrii, quæ veræ et perpetuæ sunt opes bene utenti ea? Dividit enim Deus Pater hanc filii substantiam, quia in prima nativitate æqualiter cunctis ratio nascentibus datur, sed in subsequenti conversatione unusquisque plus aut minus hanc habere substantiam invenitur, dum hanc in semetipso per malam voluntatem negligentes deserunt, diligentes autem custodiunt naturale rationis bonum. Alius enim memor et intelligens Domini creatoris esse ea quæ ab eo sumpsit, ita ut sunt, Dei Patris esse credens, quasi paterna custodit. Alius autem a semetipso hæc esse, et sua existimans, sicut propriæ possessionis licentia dispensandis abutitur, et cito prolignata facultate privatur, unde sequitur: *Et non post multos dies congregatis omnibus, adolescentior filius peregre profectus est in regionem longinquam, et ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose*. Qui addit longe non locum mutando, sed aversione mentis expressit, quia quanto plus quisque in pravo opere deliquit, tanto a Dei gratia longius recedit. Et ita, qui obliviscitur Deum Creatorem suum, hic vere peregrinari a Deo dicitur, quia mala conversatio in sæculari desiderio non solum peregrinum, sed et alienum Deo hominem facit, sicut et hi qui peregrinos se faciunt, non cum concupiscentiis carnis et desiderii hujus mundi a cœlesti regno exsulantur. Hac ergo peregrinatione per magnum ignorantiam peregrinos nos fuisse sciens beatus Apostolus dicit: *Vos, qui longe aliquando fuistis a Deo per incredulitatem, et malam conversationem vestram, nunc facti estis prope in sanguine Christi ab æternæ mortis erepti interitu* (*Ephes. ii*). Nolite vos iterum terrenis inhærendo desiderii elongari a Domino, cum adhuc estis prope veræ fidei confessionem, perseverate in

• Homilias tres quæ sequuntur ex *Anecdosis litterariis* Amadusi excepimus. Editæ vero fuerunt primum ex Codice ms. sæculi decimi tertii e bibliotheca

ca congregationis Casinensis Florentiæ a Petro Aloysio Gallettio Romano abbate Fontis Vivi, in agro Parmensi.

bonorum operum exhortatione, in voluntate adhærentes ei omni tempore, quia ipse portionem hæreditatis suæ, id est gaudia vitæ æternæ daturus est omnibus invocantibus eum in veritate, id est, qui in voluntate ejus se custodire contendunt. Sequitur: *Et postquam omnia dissipavit, facta est fames valida in regione illa, et ipse cepit egere. Et abiit, et adhæsit uni civium regionis illius, et misit illum in villam suam, ut pasceret porcos, et cupiebat implere ventrem suum de siliquis quas porci manducabant, et nemo illi dabat.* Postquam ergo quis pro peccatis suis obliviscitur Domini sui præceptis, et ejus voluntati non famulatur, spiritualibus destituitur opibus, id est prudentia et intellectu, omnes ornatus animæ consumit. Porcos pascere dicitur, hoc est sordidas et immundas in anima sua enutrire cogitationes, escas inutiles desiderare, quæ nihil corpori proficiunt, id est carnales concupiscentias adimplere, quod est seductio et corruptio vitæ, quæ virtutem animæ nullam præstant, sed totis penitus animam bonis privant eamque perimunt, quibus dæmonia semper animas fidelium decipere atque seducere festinant. Talis igitur merito egere dicitur, quia omnium bonorum operum fructu et meritis est destitutus, de quo subditur: *In se autem reversus dixit: Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam ei: Pater, peccavi in cælum, et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus, fac me sicut unum de mercenariis tuis.* Quis ergo iste filius, qui in longinquam regionem peccando a Deo elongatus, tandem penitentia motus, redit confitendo ad patrem, nisi Christianus, qui se libidine ac luxuria perdidit, et elongavit a Deo, probrosus se actibus ac tota forditate polluerat, et porcos pavit, id est dæmoniorum se mancipavit servitio, qui cum se in tinctu et misericordia Dei recognoscit omni bono destitutus, et undique inopia boni operis obsessus, revertitur ad indulgentiam Patris, et se coram angelis Dei in cælo, et sanctis Dei peccasse, et se reum esse confitetur, imploratur misericordiam, ut indulgentiam recipiat peccatorum? Nos ergo, fratres charissimi, convertamur ad Dominum Deum nostrum, et a. amus præteritorum penitentiam peccatorum. Nulla enim debemus desperatione deterreri, cum specialiter hanc parabolam in persona penitentis videamus aptari, ipso Domino manifestius declarante, et dicente: *Dico vobis, sic erit gaudium in cælis coram angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente (Luc. xv).* Dedit ergo Dominus penitentibus viam egressionis, et eos qui a malis suis se ad pristina bona convertunt, destinavit in sorte justorum. Igitur, charissimi, si quis inter nos gravius scelere cogitatione maculatus sit, si quis sordidarum voluntatum sit peste pollutus, expandat misericordiam Deo suæ iniquitatis arcanum, aperiat internæ prævaricationis opericulum. Nota quidem sunt Deo cuncta quæ gerimus, quæ etsi non dixerit lingua, non potest celare conscientia; Patet quippe ei omne quod clausum est, et oculis ejus apertum est quidquid in cogitationibus nostris obstruitur videtur. Ergo cum omnia noverit, non querit pro ignorantia confessionem, sed pro misericordia desiderat confiteri, et non invenire. Hæc igitur agnoscetes, dilectissimi, unusquisque serenum per officia confessionis instituat, causamque suam semetipso accusante componat, dicet in se sub brevitate sententiam, ut Christi judicis possit vitare iracundiam; quisquis enim illum cupit habere misericordem, exerceat in se ipse censuram. Totum autem quod timemus fiat veniabile, si in vobis inventa fuerit hæc plenitudo justitiæ. Ecce Dominus confessionis nostræ munus expectat, et cum sit nota divinis oculis hominum conscientia, vult penitentem ea, in qua est, lacrymis sacrificium confessionis offerre. Penitentia, inquam, est, quæ sub uno actu officia diversa complectitur. Hinc enim publicat confluentem, hinc reatum non denegat, unde crimen excusat. Hinc objicit propria peccata peccanti, inde indulgentiam exhibet confi-

tenti. O magnificum bonitatis divinæ thesaurum! O singulare clementissimi Judicis institutum! Cum apud sæculi Judicem confessus statim dirigitur ad penam, apud Dominum confitens mox pergit ad veniam, cui honor, et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA CVIII.

JOAN. II. *In illo tempore: Prope erat Pascha Judæorum, et ascendit Hierosolimam Jesus, et invenit in templum vendentes oves, et boves, et columbas, et nummularios sedentes, et cum fecisset quasi flagellum de funiculis, omnes ejecit de templo, etc.*

Præ-entem sancti Evangelii lectionem, fratres charissimi, sollicita intentione oportet considerare, quia appropinquante Pascha Judæorum, Dominus ascendit Hierosolimam, nobis profecto dat exemplum, quanta animi vigilantia dominicis debeamus subjici imperiis, cum ipse Dei Filius eadem quæ ex divinitatis auctoritate statuit, decreta custodivit. Ne enim putarent homines absque crebris orationum bonorumque actuum sacrificiis vel supplicia evadere, vel ad gaudia æterna posse pertingere, ipse ad orandum, ad adorandum in Hierosalem, ad immolandumque Dei Filius ascendit, qui veniens Hierosolimam, quid ibi gesserit, audiamus: *Et invenit in templo vendentes boves, et oves, et columbas, et nummularios sedentes, et cum fecisset quasi flagellum de funiculis, omnes ejecit de templo.* Inter omnia signa quæ fecit Jesus, hoc videtur esse maximum quod unus homo, et ipse in illo tempore contemptibilis, et in tantum vilis apud Judæos, ut postea crucifigerent, principibus eorum cernentibus, lucra sua destrui audiebat, potuitque unus flagelli verberare tantam ejicere multitudinem, et talia facere quæ infinitus non potuisset facere exercitus. Igneus enim fulgor radiabat ex oculis ejus, et divinitatis ejus majestas lucebat in facie, et ideo manum ei non audebant injicere principes. Videbantur enim licite vendi in templo quæ ad hoc emebantur ut in eodem templo offerrentur Domino; sed nolens ipse Dominus aliquid in domo sua terrene negotiationis fieri, ejecit omnia ipsosque factores repulit. Quid ergo putamus, fratres mei, facere Dominum, si rixantes, si otiosus fabulis vacantes, vel aliquolibet scelere reperiret occupatos, quæ hostias, quæ sibi immolabantur, ementes in templo vidit, et eliminare festinavit? Hæc omnia propter illos dicta et facta sunt qui ingrediuntur ecclesiam non solum intentione orandi negligenter, verum etiam ea pro quibus orare debuerunt, augent, cum vitis, odii, detractionibusque alios insequuntur, adentes videlicet peccata peccatis, nec timentes ex eo districti Judicis examinatione damnari. Unde multum tremenda sunt hæc, dilectissimi, digno expavescenda timore, sedulaque præcavendum industria, ne veniens Dominus, quando minime cogitamus, perversum quid in nobis, unde merito flagellari ac de ecclesia ejici debeamus, inveniat; et maxime in ecclesia, quæ specialiter domus est orationis, timendum satis est ne nos aliud in ea, quam ipse diligit, agentes inveniat, et ipse se nobis, quale non volumus, districtus redditor ostendat, ne nos in templo suo nummularios, id est terrenis rebus et concupiscentiis hujus mundi servientes, et desiderii irretitos inveniat, ne inter sanctos positos aliquid ibidem propter vanam mundi gloriam operari, ne fide bona et mala aperte facientes reprensus damnet, ne vendentes boves, id est verbum prædicationis, quod impendimus, non divino amore, sed æterni quæstus intuitu audientibus impertire, ne vendentes oves, ut supra diximus, humanæ laudis appetitu opera exercere, de quibus alibi Dominus dicit *quia receperunt mercedem suam (Matth. vi)*, ne nos vendentes columbas inveniens damnet, id est acceptam Spiritus sancti gratiam non propter gratis, ut præceptum est, sed propter pretium, impositionem quoque manuum, vel ordinationem cujusquam, qui Spiritus sanctus accipitur, etsi non ad quæstum pecuniæ, ad vulgi tamen favorem tribuere. Notandum